[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2020 № 182
О внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района от 01.10.2018 № 1116
В соответствии с
решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 19.12.2019 № 23 «О бюджете Гаврилов – Ямского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях

к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную целевую программу «Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2019-2021 годы», утвержденную  постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 01.10.2018 № 1116 «Об утверждении муниципальной  целевой  программы «Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2019-2021 годы», изменения согласно приложению.

2. Пункт 1 постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 13.02.2019 № 182 «О внесении изменений в  постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 01.10.2018 № 1116» признать утратившим силу.

3.  Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  муниципального района Таганова В.Н.

4. Постановление опубликовать в   районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Администрации

муниципального района

А.А.Комаров
Приложение к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 21.02.2020 № 182
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в муниципальную целевую программу «Энергосбережение в

Гаврилов-Ямском муниципальном районе» на 2019-2021 годы»

1. Паспорт муниципальной целевой программы изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»

на 2019-2021 годы
	Наименование  подпрограммы

	Муниципальная целевая программа

«Энергосбережение в Гаврилов-Ямском муниципальном районе » на 2019-2021 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации  муниципального района. Начальник Управления  И.В. Соломатин,  телефон: (48534)2-46-80

	Соисполнители  подпрограммы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства

	Цели подпрограммы
	Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов.

	Задачи подпрограммы
	1. Актуализация схем теплоснабжения сельских поселений.

	Основные целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
	- актуализация схем теплоснабжения сельских поселений 2019г. – 3 ед.; 2020г. – 3 ед.; 2021 г. – 3 ед.

	Сроки и  этапы реализации  подпрограммы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования  подпрограммы
	Общий объем финансирования – 283,3 тыс.руб.
в т.ч. по годам:

2019 год – 37,3 тыс.руб. (из них 37,3 БМР);

2020 год* – 200,0 тыс.руб. (из них 200,0 БМР);
2021 год* – 46,0 тыс.руб. (из них 46,0 БМР).

	Контактные лица
	Герасимова Анастасия Андреевна, начальник отдела ЖКХ, телефон:(48534)2-33-24

* - ожидаемое финансирование

2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
Раздел 2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной целевой программы.

      Цели Программы:

     Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов в Гаврилов-Ямском  муниципальном районе.

    Развитие в бюджетной сфере муниципального района энергосберегающей экономики.

     Задачи Программы:

1. Актуализация схем теплоснабжения сельских поселений;

Перечень целевых показателей Муниципальной целевой программы

	Наименование

целевого показателя
	Весовой коэффициент
	Единица

измерения
	Значения целевых показателей по годам

	2019
	2020
	2021*

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1. Актуализация схем теплоснабжения сельских поселений.
	1,0
	ед.
	3
	3
	3

	ИТОГО
	1,0
	(
	(
	(
	(

*ожидаемое значение

3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
Раздел 3. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы.

	Источники финансирования
	Ожидаемое финансирование, тыс. руб.

	   Всего
	2019г.
	2020г.
	2021г.*

	Бюджет муниципального района

Областной бюджет
	283,3
-
	37,3
-
	200,0

-
	46,0
-

	ИТОГО:
	283,3
	37,3
	200,0
	46,0

   *ожидаемое финансирование
4. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

Раздел 5.  Мероприятия муниципальной целевой программы.

	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители

	Источник финанси- рования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат,

срок исполнения

мероприятия

	всего
	в т.ч. по годам

	2019 г.
	2020 г.
	2021г. *

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Актуализация схем теплоснабжения сельских поселений

	1.1
	Мероприятие 1.

Актуализация схем теплоснабжения
	УЖКХКСиП
	БМР
	283,3
	37,3
	200,0
	46,0
	Актуализация 3 схем теплоснабжения

	Итого по задаче 1
в том числе:

   - бюджет муниципального района

	БМР
	283,3
283,3
	37,3
37,3
	200,0

200,0
	46,0
46,0

	Всего по программе
в том числе:

   - бюджет муниципального района

	БМР
	283,3
283,3
	37,3
37,3
	200,0

200,0
	46,0
46,0

*- ожидаемое финансирование

Список принятых сокращений:

ОБ - областной бюджет

БМР – бюджет муниципального района
УЖКХКСиП – Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования
5. Дополнить разделом 7 следующего содержания:
Раздел 7. Целевые показатели муниципальной целевой программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Базовое значение на 01.01.2019
	Плановое значение целевых показателей по годам

	на 01.01.2020
	на 01.01.2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общие целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергетических ресурсов в Гаврилов-Ямском муниципальном районе

	1.1.
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой)
	%
	100
	100
	100

	1.2.
	Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой)
	%
	28,4
	29,3
	30,1

	1.3.
	Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой)
	%
	24,3
	25,0
	25,8

	1.4.
	Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой)
	%
	100
	100
	100

	1.5.
	Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории Ярославского муниципального района
	%
	нет данных
	нет данных
	нет данных

	1.6.
	Доля объема энергетических ресурсов, производи-мых с использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, произ-водимых на территории Ярославского муниципального района
	%
	-
	-
	-

	Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергетических ресурсов в муниципальном секторе Ярославского муниципального района

	2.1.
	Удельный расход электрической энергии на снаб-жение органов местного самоуправления и муници-пальных учреждений (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	кВт*ч/кв.м
	26,25
	25,49
	24,76

	2.2.
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м
	0,17
	0,16
	0,15

	2.3.
	Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)
	куб.м/чел
	24,33
	23,78
	23,24

	2.4.
	Удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)
	куб.м/чел
	8,23
	8,06
	7,89

	2.5.
	Удельный расход природного газа на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений  (в расчете на 1 чел.)
	куб.м/чел
	-
	-
	-

	2.6.
	Отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достижение которой планируется в результате реализации энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями, к общему объему финансирования муниципальной программы
	%
	-
	-
	-

	2.7.
	Количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	штук
	0
	0
	1

	Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде Ярославского муниципального района

	3.1.
	Удельный расход тепловой энергии в многоквартир-ных домах (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м
	0,4
	0,4
	0,39

	3.2.
	Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя)
	куб.м/чел
	40,52
	39,61
	38,71

	3.3.
	Удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 жителя)
	куб.м/чел
	15,38
	14,93
	14,50

	3.4.
	Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	кВт*ч/кв.м
	36,35
	35,41
	34,49

	3.5.
	Удельный расход природного газа в многоквартир-ных домах с индивидуальными системами газового отопления (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	тыс.  куб.м/кв.м.
	нет данных
	нет данных
	нет данных

	3.6.
	Удельный расход природного газа в многоквартир-ных домах с иными системами теплоснабжения (в расчете на 1 жителя)
	тыс.  куб.м/чел.
	нет данных
	нет данных
	нет данных

	3.7.
	Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в многоквартирных домах
	т.у.т./кв.м
	0,05
	0,05
	0,05

	Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергетических ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры Ярославского муниципального района

	4.1.
	Удельный расход топлива на выработку электри-ческой энергии тепловыми электростанциями
	т.у.т./тыс. МВт х4
	-
	-
	-

	4.2.
	Удельный расход топлива на выработку тепловой энергии на котельных
	т,у.т./

Гкал
	0,18
	0,18
	0,16

	4.3.
	Удельный расход электрической энергии, используемой при передаче тепловой энергии в системах теплоснабжения
	кВт*ч/куб.м
	0,04
	0,04
	0,04

	4.4.
	Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой энергии
	%
	16,95
	16,45
	15,94

	4.5.
	Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды
	%
	5,24
	5,11
	4,99

	4.6.
	Удельный расход электрической энергии, используемой для передачи (транспортировки) воды в системах водоснабжения (на 1куб.м)
	тыс.кВт*ч/куб.м
	0,57
	0,57
	0,56

	4.7.
	Удельный расход электрической энергии, используемой в системах водоотведения(на 1куб.м)
	тыс.кВт*ч/куб.м
	0,49
	0,49
	0,48

	4.8.
	Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)
	кВт х ч/куб. м.
	-

	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном комплексе Ярославского муниципального района

	5.1.
	Количество высокоэкономичных по использованию моторного топлива и электрической энергии (в т.ч. относящихся к объектам с высоким классом энер-гетической эффективности) транспортных средств, относящихся к общественному транспорту, регули-рование тарифов на услуги по перевозке на котором осуществляется муниципальным образованием
	Ед.
	0
	0
	0

	5.2.
	Количество транспортных средств, относящихся к общественному транспорту, регулирование тарифов на услуги по перевозке на котором осуществляется муниципальным образованием, в отношении которых проведены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе по замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, используемыми в качестве моторного топлива, и электрической энергией
	Ед.
	0
	0
	0

	5.3.
	Количество транспортных средств, использующих природный газ, газовые смеси, сжиженный углеводородный газ в качестве моторного топлива, регулирование тарифов на услуги по перевозке на которых осуществляется муниципальным образованием
	Ед.
	0
	0
	0

	5.4.
	Количество транспортных средств с автономным источником электрического питания, относящихся к общественному транспорту, регулирование тарифов на услуги по перевозке на которых осуществляется муниципальным образованием
	Ед.
	0
	0
	0

	5.5.
	Количество транспортных средств, используемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, в отношении которых проведены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе по замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми смесями и сжиженным углеводородным газом, используемыми в качестве моторного топлива
	Ед.
	0
	0
	0

	5.6.
	Количество транспортных средств с автономным источником электрического питания, используемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями
	Ед.
	0
	0
	0

где т.у.т. – тонна условного топлив